Página 1 de 2

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019 – RETIFICAÇÃO 1

O Prefeito Municipal de Campo Verde - MT, no uso de suas atribuições legais, e na forma prevista no

Art. 37 da Constituição Federal, bem como o contido nas Leis Municipais, TORNA PÚBLICO, aos interessados que
fará as seguintes retificações no Edital de Concurso Público nº 001/2019, conforme, conforme abaixo discriminado:

I – Retificar o item 3.1.4, conforme segue:
3.1.4 O requerimento de isenção da taxa de inscrição (anexo III) deverá:
I - ser protocolado presencialmente nos dias 1º/07 à 08/07/2019, em ENVELOPE LACRADO endereçado à
Comissão Especial Organizadora do Concurso Público, na sede da Prefeitura Municipal de Campo Verde-MT, sito à
Praça dos Três Poderes, nº 03 – Cpo. Real II, CEP 78.840.000, contendo cópia da documentação exigida deste edital,
no horário das 07h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.
II - ou enviado via correio, ao endereço acima mencionado, desde que a data de postagem não exceda o dia
08/07/2019.

II - Retificar o item 3.1.5, conforme segue:
3.1.5 A relação dos pedidos de isenção de pagamento de taxa de inscrição, contendo o número da inscrição, nome do
candidato, cargo para o qual se inscreveu será publicada no dia 22 de julho de 2019, nos endereços eletrônicos
www.klcconcursos.com.br, www.campoverde.mt.gov.br e Diário Oficial Eletrônico dos Municípios de Mato
Grosso.

III - Retificar o item 8.5, conforme segue:
8.5. Para o cargo de Atendente de Biblioteca, Atendente de Farmácia, Auxiliar Administrativo, Auxiliar de
Contabilidade, Auxiliar de Laboratório, Auxiliar de Saúde Bucal, Fiscal, Técnico Administrativo Educacional,
Técnico Agrícola, Técnico em Enfermagem, Técnico em Informática e Técnico em Segurança do Trabalho a
avaliação constará de prova escrita objetiva (eliminatória). A prova escrita objetiva será composta por 40
(quarenta) questões, avaliada na escala de 0,0 (zero) a 100,0 (cem) pontos, conforme quadro abaixo:

Tipo de prova Nº de questões Valor de cada questão Valor total das questões

Conhecimentos Específicos 10 3,0 30,0 pontos

Conhecimentos Gerais 10 2,0 20,0 pontos

Língua Portuguesa 10 2,5 25,0 pontos

Matemática 10 2,5 25,0 pontos

IV - Retificar o item 11.2, conforme segue:
11.2 Em caso de empate serão aplicados os critérios definidos no item 16 deste edital.

V – Incluir o item 24.10 conforme segue:
24.10 A realização deste Concurso Público terá a participação da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB, conforme
disposto no Art. 132, da Constituição Federal, Art. 54, XVII, da Lei n.º 8.906/1994 e Portaria de Nomeação N.º
475/2019."

VI – Retificar o Anexo I – Programa de Provas – na parte referente ao conteúdo programático de
“Conhecimentos Específicos” do cargo de PROCURADOR MUNICIPAL, conforme segue:

DIREITO CONSTITUCIONAL: Constituição. Conceito: Classificação e Interpretação das normas Constitucionais, A
ordem constitucional vigente, Supremacia constitucional e controle da constitucionalidade das normas, Princípios
fundamentais, Direitos e Garantias Fundamentais: Direitos e deveres individuais e coletivos em espécie, direitos
sociais da nacionalidade e direitos políticos. Organização Política-Administrativa do Estado Brasileiro: União,
Estados Federais e Município. A Administração Pública na Constituição Federal, Organização do Poder Judiciário,
Legislativo e Executivo na Constituição Federal, Funções essenciais á Justiça, Princípios gerais da atividade
econômica, Política Urbana, Seguralidade social: previdência social, saúde e assistência social, educação, cultura e
desporto, meio ambiente, criança, adolescente e idoso. DIREITO CIVIL: Pessoas: pessoas naturais e pessoas
jurídicas, Personalidade e capacidade jurídica, Domicilio. Bens: Conceito e Classificações, Fatos, Atos e Negocio
Jurídico, Modalidade, Defeitos, Formas e Nulidade. O Direito Adquirido, Posse, Conceito, Classificação, Aquisição,

Página 2 de 2

Efeitos e Perda. Propriedade: Conceito, Aquisição, Efeitos e Perda. Direitos de vizinhança, Condomínio geral e
Condomínio Edifício, Superfície Servidões, Usufruto, Habilitação, Direitos do promitente Comprador, Penhor,
Hipoteca e Anticrese. Obrigações, modalidades, transmissões, adimplemento, extinção e inadimplemento. Contrato:
Compra e Venda, Troca ou Permuta, Doação, Locação, Comodato, Mútuo, Prestação de serviço, Empreitada, Mandato
e Fiança. Atos unilaterais, Responsabilidade Civil. Sucessões: sucessão legítima e sucessão testamentária. DIREITO
ADMINISTRATIVO: Administração Publica: Conceito e Característica Administração Direta e Indireta. Regime
Jurídico-Administrativo: Princípios da administração pública, prerrogativa e sujeições. Poder normativo, Poder
disciplinar, Poder hierárquico e Poder de policia. Atos administrativos, Conceitos, Atribuídos, Elementos,
Classificação e Extinção. Discricionariedade vinculação. Contrato administrativo: Conceito, Peculiaridade, Alteração,
Interpretação, Formalização, Execução e Inexecução. Modalidade de contratos administrativos. Contrato de
gestação, Convênios e Consórcios. A teoria da imprevisão e seus reflexos nos contratos administrativos, Licitação:
Conceitos, Princípios, Modalidades e Procedimentos (Lei 8.666 de 21.06.93 e suas alterações posteriores). Lei
10.520/02 (Pregão). Servidores Públicos: Conceitos, Classificações, Provimento, Vacância, Responsabilidade regime
previdenciário, Responsabilidade do Estado, Bens Públicos, Controle da Administração Pública. DIREITO
PROCESSUAL CIVIL: Estrutura do Novo Código Processo Civil, Processo de Conhecimento, Jurisdição e Ação. Partes
e Procuradores. Atos processuais, suspensão e extinção do processo. Antecipação de tutela. Procedimento Ordinário.
Recursos. Processo de Execução: disposições gerais, espécie, suspensão e extinção, execução fiscal, exceção de pré-
executividade. Procedimento das ações constitucionais: Ação Popular, mandado de segurança e ação civil publica.
DIREITO PROCESSUAL PENAL: inquérito policial, instrução criminal nos crimes contra a Administração Publica e
comunicabilidade de instancia. DIREITO TRIBUTÁRIO: Sistema Tributário Nacional. Normas Gerais do Direito
Tributário. Sistema Tributário Municipal. DIREITO PENAL: Crimes Contra a Administração Pública e Crimes da Lei
de Licitação. Lei 6.830/80 (Lei de Execução Fiscal). Lei Municipal 152/92 e alterações (Regime Jurídico dos
Servidores Públicos do Município de Campo Verde – MT). Lei Orgânica Municipal.

VII – Retificar o número do Anexo “REQUERIMENTO PARA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DA TAXA DE
INSCRIÇÃO” (página 47) para ANEXO III.

VIII – Alterar parcialmente o ANEXO IV – CRONOGRAMA, conforme segue:

EVENTO DATA PREVISTA

Período de inscrições com solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição De 1º a 08/07/2019

Publicação do resultado das solicitações de isenção do pagamento da taxa de inscrição,
deferidas e indeferidas.

22/07/2019

Período de Recursos contra indeferimento de inscrição com solicitação de isenção do
pagamento de taxa

De 23 a 24/07/2019

Publicação do resultado da análise dos recursos contra indeferimento de inscrição com
solicitação de isenção do pagamento de taxa

29/07/2019

Ficam mantidas as demais disposições constantes do Edital de Concurso Público nº 001/2019.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Campo Verde - MT, 28 de junho de 2019.

FÁBIO SCHROETER
Prefeito Municipal

JOÃO PAULO RODRIGUES ZAGO
Presidente da Comissão Especial Organizadora do Concurso Público